
C O P I A

SERVIZIO TECNICO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI    AFFIDAMENTO 
FORNITURA DI MANODOPERA PER LAVORI EDILI DI PICCOLA ENTITA' ALLA DITTA 
EDIL MARCIAS   CIG: Z22255C3FB

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 132  del   03-ottobre-2018

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



Visto:  
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici che 
si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine di 
procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Ravvisata la necessità di far eseguire i seguenti piccoli lavori edili:   

• Formazione di plinti in cls armato su scavo esistente per posizionamento pilastri veranda del chiosco 

biglietteria nel parco avventura:  

� n°8 plinti dimensione cm 50x50x50 compresa l'interposizione del ferro, le eventuali casseforme 

della parte fuori terra e la posa del tubo di alloggiamento pilastro al centro di ciascun plinto;   

• Posa di tubi in cls fi 400, lunghezza 1.50 ml, posizionati in verticale ed affogati per cm 50 nei plinti in cls non 

armato, su scavo esistente: 

� n°9 pilastrini porta palo per tettoia chiosco bar; 

• Scavo a sezione obbligata su terra vegetale, formazione di plinto per la posa delle pergole e dei tavoli in legno 

nell'area pic-nic: 

�  n°12 plinti dimensione cm 30x30x40 comprese le eventuali casseforme della parte fuori terra 

necessarie per il livellamento dei quattro appoggi di ciascuna pergola;   

� n°40 plinti dimensione cm 40x40x40 comprese le eventuali casseforme della parte fuori terra 

necessarie per il livellamento dei quattro appoggi di ciascun tavolo;   

• Posa in opera di staccionata in legno formata da pali in legno verticali alti 1,50 mt e due correnti in legno 

lunghi ml 2.00: 

�  Ml 50 circa di staccionata altezza fuori terra al corrente superiore <=1,00mt, compreso lo 

scavo ed il plinto non armato dimensione cm 40x40x40; 

• Intonaco per esterni su parete rinzaffata su pareti perimetrali dell'area parco giochi per una superficie 

complessiva di mq 120 

Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e l’esecuzione 

di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 

delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 



modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui 

è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati 

a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 

promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 :  " Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 

Vista la nota del RUP inviata in data 28/09/2018 via pec, ed indirizzata alla ditta Edil Marcias di 
Marcias Antonello con sede in Alghero via Baleari n.18 avente ad oggetto: "Fornitura 
manodopera per lavori edili di piccola entità" - Richiesta offerta economica" ; 
 
Dato atto che la suindicata richiesta è da considerarsi " quale acquisizione di informazioni, dati, 
documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e 
la platea dei potenziali affidatari dei lavori suindicati così come previsto al paragrafo 3.1.1 delle 
linee guida n.4. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50" 
 
Vista l'allegata offerta economica ricevuta via pec dal RUP, in data 1 Ottobre 2018 ed avente nostro 
protocollo n°1796 della ditta Edil Marcias di Marcias Antonello, con la quale offre un  costo 
complessivo di € 6.800,00 al netto nell'IVA per quanto richiesto dalla nota del RUP sopracitata; 
 
Acquisito il parere del RUP Geom. Giovanni Panai che valuta l'offerta summenzionata 
economicamente e qualitativamente vantaggiosa;  
 

 

D E T E R M I N A 

 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

Di affidare alla Edil Marcias di Marcias Antonello con sede in Alghero via Baleari n.18, la   " 
Fornitura manodopera per lavori edili di piccola entità " per un importo complessivo al netto 
dell'IVA di € 6.800,00; 
 
Di dare atto che le somme necessarie saranno impegnate con successivo atto; 
 
Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
  

Il Responsabile del Servizio 
         (Antonello Masala) 
 
 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 276 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 31/10/2018

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 31/10/2018


